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Å øke sirkulariteten krever ny kompetanse og innsikt i verdikjeder vi ikke tidligere har 
vært en del av 

• Automatisering og effektivisering

• Biosirkulære prosesser og teknologi

• Teknologi knyttet til de nye verdikjedene

• Programmering, store data og 
maskinlæring

• Interaksjon mellom maskin og menneske

• Innovasjon og kommersialisering

• Innovasjonsfinansiering 

Tilstrekkelig tilgang til arbeidskraft med riktig kompetanse – dette er en barriere for flere av 
regionene

Eksempler på nye kompetansebehovBedriftene melder om disse behovene:

Ønske om tettere samarbeid mellom bedriftene og forskningsmiljøene 

Etterutdanning må være tilpasset bedriftenes behov og være desentralisert

Opprettholde linjer på videregående skoler, fagskoler og høyskoler

Bedre tilrettelegging for å trekke til seg og beholde kompetansearbeidsplasser - Samle hybride 
arbeidsplasser i kompetansehuber



Kom petan sepolitik k



Dei tre s tore dr iva ran e for  en drin ga r  i
 k om petan sebeh ova



Felles  pila rer

• Tre felles pilarer for den regionale 
kompetansepolitikken:

• Ein regional kompetanseplan/ -s tra tegi
• Eit regionalt kompetanseforum
• Eit oppdatert kunnskapsgrunnlag

• Vedtatt av fylkes rådmannskollegiet
28. juni 2018



Arbeids liv  og u tdan n in g
Arbeidsmarknad

• Høg sys sels ettingsgrad. Noko høgare enn 
landet elles  –  men lågare enn dei s tore byane 
Os lo og Bergen 

• Arbeids s tyrke:
• Ca. 17.000 pers onar i arbeids aktuell a lder (20-66 

år) i kommunane i Sogn
• Av des s e er ca . 15.000 i arbeid. 

• Låg arbeids løyse (ca . 1,4 prosent i 2022) 

• Fleire kunngjorde s tillingar per ledige enn i 
res ten av fylket (1,14 kunngjorde s tillingar per 
arbeids løyse person i Sogn mot 0,86 i fylket 
elles )

Utdanningsnivå
• Høgare utdanningsnivå enn dei andre 

regionane i fylket (med unntak av Bergen), og 
høgare enn res ten av landet.  

• Sogndal løfte regionen

• Ca. 1.300 godkjende 
    fag- og svennebrev 
    s idan 2016 
    (hels earbeidar
    og tømr

• Frafall og fullføring vgs : 
• Fleire elevar fullførar 
    på  normert tid i Sogn
    enn i både Ves tland og 
    landet elles . Dette gjeld 
    både på SSP og 
    yrkes fag 



Arbeids liv  og u tdan n in g
Etterspurd arbeidskraft

• Høg etters purnad etter s jukepleiarar, 
pleiemedarbeidarar og fagarbeidarar s om 
i res ten av fylket og landet: 

• Men det har blitt 100 fæ rre pros es s - 
og mas kinoperatørar s idan 2015, og 
berre 23 fleire s jukepleiarar. 

Aldring i yrke
• Høgare del eldre innbyggarar enn res ten 

av fylket (27 pros ent innbyggarar over 60 i 
Sogn mot 22 pros ent i Ves tland elles )

• Aukande del av dei s ys s els ette er eldre 
enn 60 –  men det blir ogs å fleire yngre 
arbeids takarar i regionen (yngre enn 30 
år)



Bæ rek raftig verdisk apin g -
Region al plan  for in n ovas jon  
og n æ rin gsutvik lin g





Digita liser in g i Ves tlan d
• Temaplan for breiband og digita lis ering 2023-29 vert vedteken i fylkes tinget våren 2023.

• Planen har fire s a ts ingsområde:
Digital infrastruktur

• Utbygging av høghas tigheits breiband til a lle. I Ves tland har 96 pros ent av alle hus s tandar tilgang på 
breiband med mins t ein gigabit per s ekund –  dette er blant den høgas te dekninga i landet. 

• Gode fortrinn for datas enter i Ves tland. Tilrettelagde areal med fornybar kraft, gode fibers amband og 
tilgang på effektiv kjøling med gjenbruk av kjølevatn. 

Digital samfunnsutvikling 
• E-hels e og velferds teknologi: behovet for pleie og oms org i befolkninga er venta å  auke framover, 

mens  talet på hels epers onell ikkje veks  i s ame takt. Digitalis ering er ein ves entleg del av løys inga for 
å  kompens ere for dette. 

• Offentlege tenes ter s kal vere tilgjengelege i heile fylket –  blant anna gjennom digitale løys ingar.  

Digital kompetanse 
• Alle i Ves tland s kal kunne ta  del i den digitale utviklinga. 
• Ves tland s kal halde på utdanna kandidatar med IKT-kompetans e s om er etters purd i 

arbeids markanden.
 

Digital verdiskaping og innovasjon 
• Ves tland s kal ha ein offentleg og privat s ektor s om s aman med kunns kaps miljøa utviklar og tek i 

bruk ny digital kunns kap, s om kan s tyrke innovas jons kraft og tenes tetilbod 
 



Ak tuelle søk bare ordn in gar – Vestlan d 
fylk esk om m un e
Tilskot til berekraftig verdiskaping:

 20 millionar utlys t og tildelt i 2023

 Støtte til tilretteleggjande tiltak for berekraftig verdis kaping i fylket, med prioriterte s ats ingar innan grøn næ rings utvikling og 
kompetans eutvikling i arbeids livet.

 Målgruppe: Kommunar, organis as jonar og fors kings - og utviklings ins titus jonar med definerte utviklings pros jekt kan s økje. 
Føretak kan s økje ders om tiltaket er eit felles tiltak knytt til næ rings utvikling

Bedriftsintern opplæring (BIO)-midlar:
 4, 3 millionar utlys t haus ten 2023 med s øknads fris t 25. s eptember

 Bedrifts intern opplæ ring (BIO) s kal gå til kompetans eheving av tils ette s lik at bedrifta s kal klare nødvendig oms tilling - enten i 
form av opplæ rings tiltak s om s kal fremme grøn oms tilling i bedrifta , eller at opplæ rings tiltaka fører til digitalis ering av bedrifta .

 Målgruppe: Bedrifter og ikkje kkje-kommers ielle aktørar/ medlems organis as jonar s om s økar på vegne av fleire bedrifter

Læreplassgaranti: 
 1,4 millionar lys as t ut årleg 

 Pros jektet må oppfylle mins t eitt av tre føremål: - jobbe for læ replas s garanti i regionen eller ved ein eller fleire s kular i regionen - 
nytte læ replas s garantien til å  marknads føre s kulane for å  rekruttere fleire elevar/ læ rlingar - andre tiltak s om kan vere med å 
s ikre ein god balans e mellom tilbod og etters purnad av læ replas s ar 

 Målgruppe: lokale kompetans eforum



Desen tra lisert og flek s ibel u tdan n in g/ s tudiesen tre

Frå Hurdals plattforma:

«Lans ere ei reform for des entralis ert utdanning over heile landet, blant anna gjennom lokale utdannings s enter 
s om i hovuds ak er eigde av fylka eller har s amarbeids avtaler med eks is terande ins titus jonar. 
Utdannings s entera s kal få  eit s æ rleg ans var for utdanning der folk bur, bas ert på lokale kompetans ebehov»

Utlyste midlar frå Direktoratet for høgare utdanning og kompetanse i 2023:

Tils kots ordning for s tudies enter: 47 millionar
Tils kots ordning for fleks ibel og des entralis ert utdanning: 152 millionar

Tre Studiesenter i Vestland er støtta gjennom HK-dir ordninga og Vestland fylkeskommune:
• Hardanger/ Vos s
• StudieHub Nordfjord
• Studies enter Kys ten 

Nytt s tudies enter under e tablering: «Sogn kompetans e og Utdannings s enter i Årdal teknologipark» (Støtta  
med 3 millionar av Fylkes tinget i  juni 2023 )



Sk olebruk splan / tilbodss truk tur -
oppdaterin g



Heilskapleg plan for tilbodss trukturen i Ves tland – overordna 
tids linje 

Overordna tidsplan
Aktivitet Dato

10.24 Politisk handsaming fylkesting Medio oktober 2024

10.24 Politisk handsaming fylkesutval

09.24 Politisk handsaming OPKO September 2024

09.24 Handsaming i Y-nemnda September 2024

02/03.24 Høyringsgrunnlag ferdigstilt og klar til å sendast ut Seinast 1. mars 2024. Min. 6 veker høyring

02.24 Informasjonsmøte med skulane i forkant/samband med 
høyringsutkast
Eigen informasjonsbolk mot elevane (t.d. elevrådsleiarane)

Ultimo februar/primo mars 2024

02.24 Informasjon til opplæringskontor og større lærebedrifter Februar

09.23 Norconsult-rapport nr. 2. Kapasitet opplæringstilbod alle 
vidaregåande skular i Vestland

08.23 Politisk sak:
Prinsipp og organisering av planarbeidet

OPKO 31.8
Fylkesutvalet 19.9.



Notater/stikkord

• Fylkesdirektøren prosjektorganiserer arbeidet med styringsgruppe og prosjektgruppe.

• Denne tilbodsstrukturplanen vil bli den første heilskaplege planen for vidaregåande skule i Vestland

• Sidan dei førre planane for dei gamle fylka vart laga, har det skjedd mange endringar og fleire kjem. Mellom anna:
• Kunnskapsløftet med nye programområde og lærefag
• Nytt fylke og nye kommunar
• Ny opplæringslov (der fylkeskommunen har ein større forventning til å dimensjonere etter kompetansebehov i 

arbeids- og næringsliv)
• Endra arbeidsmarknad (pandemi, økonomisk nedgang, grøn omstilling...)
• Demografiutviklinga
• Nye og utvida rettar for vaksne som ønskjer vidaregåande opplæring

• Prosjektgruppa kjem til å hente inn komplementerande informasjon om skulane frå rektorane etter behov.

• Involvere opplæringskontor og større lærebedrifter i prosessen

• Viktige punkt for å setje ny tilbodsstruktur er mellom anna elevtalsframskriving, kompetansebehov i regionane, søkartal og 
arealkapasitet.
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